
 

 

 

08. oktober 2015          UKA 2015/160 

  

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx om alderspension. 

 

(Naalakkersuisoq for Familier, Ligestilling og Sociale Anliggender) 
  

Siumut skal hermed komme med følgende bemærkninger til forslag til Inatsisartutlov om 

alderspension i forbindelse med 1. behandlingen.  

Vi er i Siumut overordentlig glade for, at de årelange diskussioner om de ældre, der klarer sig bedre 

i det daglige og er rimeligt selvstændige, nu langt om længe, endelig, vil kunne starte med at skulle 

realiseres.   

Jeg ved det er en selvfølge for os her i denne sal, at vi ønsker og gerne vil kunne garantere alle en 

bedre velfærd i samfundet. Set i Siumuts optik, er vi helt sikre på, at ældre reformen vil medføre, at 

vi vil kunne opnå, at de ældre vil opleve en langt mere hensigtsmæssig service.  

 

Således er vi i Siumut sikre på, at denne ordning for vore ældre vil gøre, at de vil kunne føle sig 

mere værdsat i og med, at de via reformen vil kunne opleve, at medvirke til, at kunne løfte 

samfundet og samtidig føle, at være en værdig del af vores liv, uden at skulle stå udenfor og være 

stigmatiserede, blot fordi de bliver ældre. 

 

Vi ved godt, at hjemmehjælpsordningen fungerer vidt forskelligt her i landet. Således er 

kommunernes økonomiske status meget afgørende for den hjælp, der kan stilles til rådighed for de 

ældre. I henhold til forslaget, vil de der virkelig har behov for det, kunne modtage gratis hjælp, 

hvilket vi må sige, at være glade for fra Siumuts side. Fra Siumut vil vi opfordre til, at selve 

planlægningen af den service, der skal gives til de ældre planlægges således, at det i praksis 

kommer til at ske i et samarbejde med de nærmeste i familien. Det er tydeligt, at man ligeledes kan 

se dette ønske i de høringssvar, der er indkommet i reformarbejdet.  

 

I reformarbejdet skinner det ligeledes tydeligt igennem, at der er ønsker fremme om, at det godt må 

blive mere motiverende, at have opsparing selv, ligesom de ældre der har evnerne og muligheden 

herfor, gerne må kunne motiveres til, at virke i længere tid på arbejdsmarkedet.  

Med disse ord i mente, vil vi ligeledes opfordre Naalakkersuisut til, at undersøge muligheden for, at 

de fiskere, fangere og landmænd (Får holdere), der ønsker en form for pensionsopsparing bør kunne 

have mulighed herfor.  

 

Vi er således særdeles fortrøstningsfulde i Siumut over, at dette forslag endelig langt om længe 

tager hånd omkring alderspensionen og, at det nu ser ud til at gå i den rigtige retning, hvilket vi 

trods alt har diskuteret frem og tilbage i rigtig mange år.  

 

Vi er enige i forslagets hovedpunkter: 

 At pensionsalderen stiger gradvist 

 Gratis hjemmehjælp 

 Incitament til at forblive på arbejdsmarked 

 En grundpension for alle 

 Pensionstillæg 
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 Børnetillæg 

 Handicap- og helbredstillæg 

 Økonomisk tillæg 

 Med forslaget gives pensionister ret til at få udgifterne dækket til deltage i begravelse i 

Grønland engang om året.  

 

For så vidt angår det forslagets detaljer, er vi enige i alle finesser og godkender derfor forslaget 

uden yderligere forbehold; dog er det særdeles vigtigt for os, at forslaget undergår den bedst mulige 

behandling, hvorfor vi indstiller, at forslaget sendes videre til Familie og Sundhedsudvalget til 

videre behandling. 

 

 

Jess Svane, Siumut 


